
ORIGINALE 

            

              

 

 

 

 

 

 

 

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE N. 11 

 

Del 10.02.2020 

 

 

 

OGGETTO: 

APPROVAZIONE VERBALE DI SELEZIONE LEGGE REGIONALE 27/85 – NORME PER 

IL DIRITTO ALLO STUDIO – CONTRIBUTI PER IL SERVIZIO DI ASSISTENZA 

SPECIALISTICA ALUNNI DISABILI ANNO SCOLASTICO 2019/2020 – COMUNE DI 

ROCCA DI NETO. 

 

 

 

 

L’anno DUEMILAVENTI il giorno 10, del mese di FEBBRAIO, nella Sede del Co.Pro.S.S., il 

Direttore – Dottoressa Alba FUSTO - ha adottato la seguente determinazione:    

    

         

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

          

 

 

 

 

 

 

 

 



 
Il  DIRIGENTE 

PREMESSO CHE: 

  

 Con determina n. 30 del 18/02/2019 è stata impegnata al capitolo 136 del redigendo bilancio 

2019 – impegno n. 2019/10, la somma di € 7.027,15 quale finanziamento concesso dalla 

Regione Calabria al Comune di Rocca di Neto ai sensi della Legge 27/85 – Norme per il 

Diritto allo Studio – Contributi finalizzati al servizio di assistenza specialistica a favore 

degli alunni disabili anno scolastico 2019/2020; 

 Sulla base delle esigenze ravvisate dall’Istituto Comprensivo di Rocca di Neto, si rendeva 

necessaria l’individuazione di n. 4 Educatori Professionali, quali professionisti idonei a 

svolgere attività di supporto alla comunicazione agli alunni portatori di handicap, con il 

conferimento di incarico di collaborazione autonoma; 

 Con lo stesso atto è stato approvato lo schema dell’avviso pubblico per l’individuazione 

delle suddette figure professionali, pubblicato in data 08/10/2019 con scadenza fissata entro 

e non oltre le ore 12:00 del 23/10/2019; 

 E’ stato stabilito  che l’istruttoria delle domande sarebbe stata a cura degli uffici del 

Consorzio, precisamente a cura delle dipendenti,  Dott.ssa Maria SANZONE e Sig.ra Anna 
SORVILLO; 

 Le dipendenti, prendono atto che alle ore 12.00 del giorno 23  ottobre 2019, relativamente 

alla selezione per titolo ai fini conferimento di incarichi di collaborazione autonoma a n. 4 

Educatori Professionali – Legge Regionale n. 27/85 – Norme per il diritto allo studio – 

Contributi per il servizio di assistenza specialistica agli alunni disabili anno scolastico 

2019/2020 – Comune di Rocca di Neto, all’ ufficio protocollo del Co.Pro.S.S. sono 

pervenute n. 17  richieste; 

 Le domande pervenute sono: 

 
NOME E COGNOME LUOGO DI 

NASCITA 

RESIDENZA DATA DI 

NASCITA 

PROT. DATA PROT. N. TELEFONO 

Caterina LETTIERI Crotone Rocca di Neto 02.06.1994 1892 14.10.2019 389.0069313 

Teresa MESORACA Crotone  Rocca di Neto 12.07.1985 1906 15.10.2019 329.3985233 

Eugenia IOCCA Crotone Pallagorio 19.09.1989 1912 15.10.2019 328.1550645 

Raffaella MANCUSO Crotone Cotronei 04.11.1995 1922 17.10.2019 388.2561764 

Isabella LONGO Crotone  Crotone 19.09.1989 1927 17.10.2019 388.5648655 

Viviana VRENNA Crotone Crotone 22.07.1994 1936 17.10.2019 334.2959054 

Fernanda CAPUTO Crotone Strongoli 12.09.1987 1947 18.10.2019 327.6631143 

Rossella FRAGALE S. Giovanni in F. Cotronei 27.07.1993 1950 18.10.2019 327.7808647 

Fortunata TALLARICO Crotone Cotronei 13.08.1974 1959 21.10.2019 334.2057196 

Vittoria COLAO Cotronei Cotronei 01.02.1974 1960 21.10.2019 328.3316183 

Melina URSO S. Giovanni in F. Cotronei 22.03.1995 1961 21.10.2019 339.3471583 

Giovanna MAURO Crotone Bologna 13.01.1990 1974 22.10.2019 327.6527055 

Saveria CARIA Crotone Cotronei  01.07.1987 1976 22.10.2019 329.4458017 

Alessandra CODISPOTI Crotone Strongoli 07.10.1993 1978 22.10.2019 329.1141225 

Angelo MAIORANO Reggio Calabria Verzino 06.10.1986 1979 22.10.2019 320.0728272 

Adriana BOLOTTA Catanzaro Petronà 07.10.1993 1980 22.10.2019 327.2985408 



Valentina BOLOTTA Catanzaro  Petronà 14.04.1986 1981 22.10.2019 338.3579458 

 

CONSIDERATO CHE: 

 Il servizio di assistenza specialistica a favore degli alunni disabili mira a rendere effettivo il 

diritto allo studio sancito dalla legislazione nazionale alle persone con handicap, qualunque sia il 

grado di intensità di limitazione, così come promosso dalla legge 104/92; 
 Il servizio  di che trattasi, è l’insieme di prestazioni finalizzate all’autonomia ed all’integrazione 

sociale degli alunni  che frequentano le scuole, in temporanea o permanente limitazione della 

propria autonomia e di aiuto alle loro famiglie. 

 Il servizio di assistenza specialistica a favore degli alunni disabili prevede le seguenti 

finalità: 

- agevolare la frequenza e la permanenza degli studenti disabili nell’ambito scolastico per 

garantire il diritto allo studio; 

- Facilitare l’insegnamento e la partecipazione attiva degli alunni disabili alle attività 

didattiche svolte dal personale insegnante, supportandoli al raggiungimento degli 

obiettivi di integrazione ed autonomia personale, in attuazione dei programmi educativi 

concordati dagli insegnanti in collaborazione con i servizi socio-sanitari territoriali; 

- Offrire sostegno personale agli alunni disabili nelle attività di socializzazione e 

nell’acquisizione di capacità comunicative, volte all’integrazione ed alla valorizzazione 

di abilità personali; 

- Offrire collaborazione con gli educatori per l’organizzazione e lo svolgimento di attività 

inerenti il progetto per l’anno scolastico 2016/2017 sia all’interno che all’esterno delle 

strutture scolastiche, gli interventi sono finalizzati a facilitare l’organizzazione delle 

attività suddette rendendo possibile l’integrazione dell’alunno disabile; 

- Offrire collaborazione per la creazione nella classe di un ambiente sereno dove ogni 

alunni possa esprimere le proprie capacità e potenzialità nel pieno rispetto della propria 

personalità; 

- Agire da mediatore e facilitatore nella comunicazione e relazione tra alunni in difficoltà 

ed il gruppo; 

 Con verbale del 07/02/2020, la commissione ha proceduto alla valutazione dei titoli ed 

all’attribuzione dei relativi punteggi, nel rispetto di quanto stabilito dall’Avviso Pubblico; 
VISTO: 

 L’avviso pubblico in cui venivano contenuti i requisiti di ammissibilità stabiliti nell’art. 4 

dello stesso, e dei criteri di valutazione dei titoli, fissati all’Art. 6 dello stesso avviso (lettera a) 

valutazione del titolo di studio; lettera b) altri titolo di studi universitari attinenti; lettera c) 

esperienza professionale)  stabilendo l’esclusione dalla selezione per la mancata sottoscrizione della 

domanda, della presentazione del documento d’identità in corso di validità, e/o del mancato possesso 

di uno dei requisiti di ammissibilità e, di non attribuire alcun punteggio così come previsto dall’Art. 

6 dell’avviso pubblico, qualora tutte le dichiarazioni contenute nella domanda di partecipazione non 

vengano rese in modo esplicito, indicando, per il titolo di studio, la votazione conseguita, per i 

curriculum formativo e professionale, le prestazioni e/o gli incarichi svolti e i titolo conseguiti, per 

l’esperienza nel settore, la categoria e/o profilo, l’indicazione dell’Ente e/o azienda presso il quale il 

servizio è stato prestato, la natura e la durata del servizio e se questo è stato svolto a tempo pieno o 

part-time; 
 La graduatoria risulta essere la seguente: 

N. Cognome Nome 
Data di 

nascita 

A). VAL. DEL 
TITOLO DI 
STUDIO 

B). ALTRI TITOLI 
DI STUDI 
UNIVERSITARI 
IN MATERIE 

C). ESPERIENZA 
PROFESSIONALE 

TOTALE 

1 MESORACA Teresa 12/07/1985 12 2 10,5 24,5 



2 CAPUTO  Fernanda 02/06/1994 12 0 12 24 

3 IOCCA Eugenio 19/09/1989 12 2 9 23 

4 MAIORANO  Angelo 06/10/1986 6 2 12 20 

5 COLAO Vittoria 01/02/1974 6 0 12 20 

6 VRENNA Viviana 22/07/1994 8 2 1 11 

7 LETTIERI Caterina 02/06/1994 6 0 5 11 

8 URSO Melina 22.03.1995 6 0 4 10 

9 COSISPOTI Alessandra 07/10/1993 6 0 Non Valutabile 6 

RITENUTO DI: 

 Dover prendere atto del verbale dell’istruttoria delle domande del 07.02.2020, con il quale si 

dichiaravano selezionati i seguenti candidati: 

- Teresa MESORACA     PUNTI 24,50 

- Fernanda CAPUTO      PUNTI 24,00  
- Eugenio IOCCA      PUNTI 23,00 

- Angelo MAIORANO     PUNTI 20,00 

VISTI: 

 l’art. 107 del Decreto Legislativo 18.08.2000, n. 267, che disciplina le funzioni e la 

responsabilità dei responsabili dei settori; 

 l’art. 183, comma 9, del Decreto Legislativo 18.08.2000, n. 267, che disciplina le procedure 

di assunzione delle prenotazioni e degli impegni di spesa; 

 l’art. 151, comma 4, del Decreto Legislativo 18.08.2000, n. 267, che disciplina l’apposizione  

del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria; 

 
DETERMINA 

 

1 .La premessa è parte integrante e sostanziale, e qui s’intende integralmente riportata; 

2. Di approvare il verbale del 07.02.2020 per la selezione  di n. 4 Educatori Professionali da 

impiegare nelle attività previste dalla Legge 27/85 – Norme per il Diritto allo Studio – 

Contributi finalizzati al servizio di assistenza specialistica a favore degli alunni disabili anno 

scolastico 2019/2020, che si allega al presente atto per farne parte integrante e sostanziale; 

3. Di stipulare con gli educatori professionali selezionati contratti di prestazione lavoratore 

autonomo secondo quanto stabilito dall’avviso pubblico del 08/10/2019 art. 10 – Trattamento 

Economico; 

4. Di procedere nel caso di eventuale rinuncia da parte delle figure professionali individuate, allo 

scorrimento della graduatoria sulla base dei criteri previsti dall’avviso pubblico; 
ATTESTA 

1. La regolarità dell’atto e la correttezza dell’azione amministrativa ai sensi dell’art. 147 – bis 

del D. lgs.  18.08.2000 n. 267; 

2. ai fini della pubblicità e della trasparenza amministrativa sarà pubblicata,  all’Albo Pretorio, 

per quindici giorni consecutivi;   

         

 Il Direttore 

 Dott.ssa Alba FUSTO   

     

 

 

 

 



 

 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 

(Art. 151, comma 4  del Decreto Legislativo 18.08.2000, n. 267) 

 

 

OGGETTO: 

APPROVAZIONE VERBALE DI SELEZIONE LEGGE REGIONALE 27/85 – NORME PER 

IL DIRITTO ALLO STUDIO – CONTRIBUTI PER IL SERVIZIO DI ASSISTENZA 

SPECIALISTICA ALUNNI DISABILI ANNO SCOLASTICO 2019/2020 – COMUNE DI 

ROCCA DI NETO. 

 

Il sottoscritto responsabile del Servizio finanziario, a norma dell’art. 151, comma 4, del Decreto 

Legislativo 18.08.2000, n. 267.- 

 

 ATTESTA 

  

 non comporta spese a carico del redigendo bilancio 2019; 

 

 

           

Data 10/02/2020        Il Responsabile 

                 Dott.ssa Alba FUSTO 

                           _______________________ 

                                                                

 

   

 Il sottoscritto Responsabile del Servizio Finanziario, ai sensi dell’art. 151, comma 4, del 

Decreto Legislativo 18.08.2000 n. 267, appone  il visto di regolarità contabile successivo alla 

copertura finanziaria.  

 

 

 

Data 10/02/2020 

  

 Il Responsabile del Servizio 

 Dott.ssa Alba FUSTO 

          _______________________ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

        

 

 



 

 

 

 

 
ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 

 

 

PUBBLICAZIONE ALL’ALBO PRETORIO 

 

 

Il presente atto, ai fini della pubblicità e della trasparenza dell’azione amministrativa, è in 

pubblicazione all’ALBO PRETORIO dell’Ente per QUINDICI giorni consecutivi dalla data odierna. 

 

Crotone 10.02.2020 

 

 

 

 

Il Responsabile dell’Albo                      Il Segretario  

  Dott.ssa Maria  SANZONE                     Dr. Nicola MIDDONNO 
 

 

 

        

 

 

 

 

 

 

 


